Item in eundem modum ut proxime venerabili fratri Walramo archiepiscopo Coloniensi. Salutem etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum carissimo in Christo filio Iohanni regi Boemie illustri. Salutem etc. Datum ut supra. 35

Item in eundem modum nobili viro Rodolpho duci Saxonie. Spiritum etc. Datum ut supra.

17 B. ^m) electionis add. R. ⁿ) valeat — in in loco raso atramento fusciore magis compresse scripta or. ^o) ipsa R. ^p) absolventur R.

1) Cf. supra p. 31 n. 1. 2) Supra nr. 17 A.

18. LITTERAE AD PRINCIPES CIVITATESQUE IMPERII DE ELECTORIBUS
ET FUTURO REGE ADIUVANDIS.A. *Litterae ad principes ecclesiasticos. — Apr. 28.*

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. scer. a. IV.) ubi sub nr. 1051 litterae generales habentur, quas notitiae litterarum singulis principibus directarum ibidem sub numeris 1052—1061 immediate sequuntur (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 99 minus recte; Riezler 2257 eum n. 1, mutato ordine; Emler p. 681 nr. 1694; Waekernagel 'Urkundenbuch der Stadt Basel' IV, 159 nr. 168 (litt. nr. 1058); Klicman 628; Sauerland III nr. 548. — Ineditum.

10 *Reg. imp. VIII Pübste nr. 159; haud satis clare.*

Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis per Alamanniam et Germaniam ac partes regionis circumposite constitutis.

Attendentes, quod proluxa imperii Roman(i) vacatio per obitum clare memorie Henrici ultimi Roman(or)um imperatoris multa dispendia secum traxit et trahere noscitur incessanter, maxime quia ille hostis profanus Dei et ecclesie sancte sue Ludovicus de Bavaria, qui post obitum eiusdem imperatoris, ut asseritur, discorditer in regem Roman(or)um electus dicebatur fuisse quique subsequenter propter suos graves et detestandos excessus per ipsum contra Deum et ipsam ecclesiam fidemque catholicam commissos diversis excommunicationibus aliisque penis et sententiis spiritualibus et temporalibus innodatus ac iure, si quod sibi ex electione huiusmodi ad regnum vel imperium Romanum forsitan competebat, ac omnibus privilegiis, feudis, bonis, iuribus et honoribus, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis aut eodem imperio quomodolibet obtinebat, per processus felicis recordationis Iohannis pape XXII., predecessoris nostri, privatus iusto iudicio ac de heresis et scismatis criminibus, quibus se involvit dampnabiliter, extitit sententialiter condempnatus, nonnullas tam^a Alamannic quam circumvicinas partes et diversos christicolos in eis degentes sua mortifera contagione infecit et inficere continue non desistit, cum adversus adherentes, fautores, participantes, adiutores, consiliatores et sequaces ipsius graves spirituales et temporales pene ac sententie per processus sint infligte predictos, cupientesque predictis partibus et christicolis, quibus super hiis paternis compatimur affectibus, super tantis eorum periculis provideri et eiusdem imperii dispendiis salubriter obviari vias et modos exquirimus, per quos cicius et utilius possit in hac parte satisfieri piis huiusmodi votis nostris. Ideoque deliberacione provida et matura previa in examine consideracionis adducto, quod, si aliquis vir catholicus, strenuus et ydoneus, Deo et ecclesie predictae devotus ad regimen assumeretur imperii supradicti, premissis pandi posset aditus et via salubris melius et utilius aperiri, pridem in consistorio die Cene Domini proximo preterita per processus nostros adversus dictum Ludovicum habitos presente fidelium multitudine copiosa principes tam ecclesiasticos quam seculares imperii eiusdem electores commonendos duximus et hortandos, ut pro electione de rege in imperatorem Roman(or)um postmodum promovendo convenire ac ad eam procedere cessante dilacione^b morosa curarent. Quocirca fraternitatem vestram rogamus, requirimus et hortamur, vobis nichilominus per apostolica scripta mandantes, quatenus prefatis electoribus, qui eligere regem promovendum in imperatorem Roman(or)um voluerint, necnon et eidem regi, dum talis, qui gratiam et communionem apostolice sedis obtineat, electus fuerit per eosdem, curetis assistere cum effectu, ipsos tam in electionis huiusmodi quam coronationis, prout moris est, actibus associando, sicut

expedit strenue atque decet, vos taliter super hiis habituri, quod inde crescatis apud Deum meritis ac nostram et apostolice sedis gratiam vobis vendicetis non indigne^c. Vos nichilominus ignorare nolentes, quod per processus diversos dudum contra Ludovicum predictum, hereticum et seismaticum manifestum ac iniuriosum et illicitum invasorem et occupatorem iniuriam imperii supradicti, factos et habitos per sedem apostolicam iusticia exigente quecumque colligaciones, confederaciones, pactiones inite cum eodem Ludovico et fidelitatis, homagii^d vel quecumque alia iuramenta eidem prestita, sub quacumque forma vel expressione verborum processerant, nulla, cassa, vacua et irrita pronunciata et declarata fuerunt cum inhibitione penali, quod nullus talia extunc presumeret attemptare.

Datum Avinione IIII. Kl. Maii, anno quarto.

Item in eundem modum verbis competenter mutatis venerabili fratri episcopo Leodiensi. Datum ut supra.

Item . . episcopi Traiectensi. Datum ut supra.

Item . . episcopo Monasteriensi. Datum ut supra.

Item . . episcopo Metensi. Datum ut supra.

Item . . episcopo Virdunensi. Datum ut supra.

Item . . episcopo Argentinensi. Datum ut supra.

Item . . episcopo Basiliensi. Datum ut supra.

Item . . episcopo Brande(n)burgensi. Datum ut supra.

Item . . episcopo Mindensi. Datum ut supra.

Item venerabili fratri . . episcopo Cameracensi. Datum ut supra.

B. *Litterae ad marchionem Misnensem aliosque principes et civitates imperii. — Apr. 28.*

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) ubi sub nr. 1062 litterae marchioni Misnensi directae, sub numeris 1063—1087 immediate sequentes notitiae aliarum leguntur (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 99 minus recte; Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI, 363 nr. 99 (litt. nr. 1080); Riezler 2257 cum n. 2, mutato ordine; Wackernagel 'Urkundenbuch der Stadt Basel' IV, 159 nr. 168 (litt. nr. 1086); Klicman 628; Sauerland III nr. 548. — Textum litterarum nr. 1068 adhibito nr. 1062 restituerunt E. Schneider et K. Kaser in 'Württembergische Geschichtsquellen' II (1895) p. 421.

Reg. imp. VIII Pübeste nr. 159; de quo vide supra sub A.

Nobili viro . . marchioni Misnensi spiritum consilii sanioris.

Dum consideranter attendimus, quod Roman(um) imperium, quod vacavisse diutinis temporibus per obitum clare memorie Henrici ultimi Roman(or)um imperatoris et adhuc vacare noscitur, propter longam vacationem huiusmodi multa in suis iuribus et honoribus sustinuit et adhuc sustinet incomoda et saneta Romana ecclesia, cuius imperator catholicus et devotus riteque ad dictum promotus imperium, dum ipsum eidem presidere contingit imperio, defensor debet existere, illo fuit et est toto tempore vacationis huiusmodi destituta, et propterea cupientes, ut per principes ecclesiasticos et seculares electores eiusdem imperii ad electionem futuri regis Roman(or)um in iuperatorem promovendi cessante ulteriori dilatione morosa eis suffragante divina gratia procedatur, eosdem principes electores per alias nostras litteras rogandos, requirendos providimus et hortandos, ut convenire pro electione celebranda huiusmodi et ad eam procedere non postponant. Quocirca nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus

18A. c) non indigne bis scriptum R. d) hamagii R.

prefatis electoribus, qui eligere regem in imperatorem Roman(orum) postmodum promovendum voluerint, necnon eidem regi, dum electus fuerit per eosdem, oportunis auxiliis, consiliis et favoribus proceures assistere cum effectu, eos tam in electionis huiusmodi quam coronationis, prout moris est, actibus strenue, sicut decet et expedit, sociando.

5 Eandem nobilitatem tuam ignorare nolentes, quod per processus diversos dudum contra Ludovicum de Bavaria, hereticum et scismaticum manifestum ac iniuriosum et illicitum invasorem et occupatorem iurium imperii supradicti, per sedem apostolicam factos et habitos insticia exigente quecumque colligationes, confederationes, pactiones et societates inite cum eodem Ludovico ac fidelitatis homagii et quecumque alia iuramenta

10 eidem prestita, sub quacumque forma vel expressione verborum processissent, nulla, vacua, cassa et irrita pronunciata et declarata fuerunt cum inhibitione penali, quod nullus talia vel similia imposterum presumeret attemptare. Sciturus^a, quod, si^a ut speramus circa premissa operationes tuas exhibueris efficaces preter retributionis eterne premium nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam tibi et tuis posteris

15 uberius vendicabis.

Datum Avinione IIII. Kl. Maii, anno quarto.

Item in eundem modum dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie. Salutem etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro langravio Hassie. Spiritum consilii

20 sanioris. Datum ut supra.

Item in eundem modum dilecto filio nobili viro . . duci Brabancie. Salutem etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro comiti Gelrensi. Spiritum etc. Datum ut supra.

25 Item in eundem modum nobili viro domino de Fallanburg^b. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro . . comiti de Wyertenberg. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro . . comiti Loseasi. Spiritum etc. Datum

30 ut supra.

Item in eundem modum nobili viro . . comiti de Monte. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro . . comiti de Marcha. Spiritum etc. Datum ut supra.

35 Item in eundem modum dilecto filio nobili viro . . duci Lothoringie. Salutem etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro Walramo comiti de Spanhaim. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro Iohanni comiti de Spanhaim. Spiritum

40 tum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum dilecto filio nobili viro Gerlaco comiti de Nassawe. Salutem etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro . . comiti Iuliacensi. Spiritum etc. Datum ut supra.

45 Item in eundem modum nobili viro Iohanni purcravio de Nuremberg. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro Alberto purcravio de Nuremberch. Spiritum etc. Datum ut supra.

18B. ^a) sciturus — si in loco raso R.

^b) sic R. Falkenburg Riezler opinatus est, ut videtur, recte.

Item in eundem modum magistris consulum et ipsis consulibus ac civibus et universitati civitatis Erfordensis. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item^c in eundem modum dilectis filiis civibus et universitati Treverensi. Salutem etc. Datum ut supra^c.

Item in eundem modum verbis competenter mutatis dilectis filiis civibus et communitati Coloniensi. Salutem etc. Datum ut supra. 5

Item in eundem modum dilectis filiis civibus et universitati Metensi. Salutem etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum dilectis filiis civibus et universitati Tullensi. Salutem etc. Datum ut supra. 10

Item in eundem modum dilectis filiis civibus et universitati Maguntine. Salutem etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum incolis, habitatoribus et communitati Frankenfordensi Maguntine diocesis. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum civibus et universitati Basiliensi. Datum ut supra. 15

Item in eundem modum civibus et universitati Argentinensi. Datum ut supra.

Item^c in eundem modum civibus et universitati Ratisponensi. Spiritum etc. Datum ut supra^c.

19. *Litterae ad quosdam electores de Karolo marchione eligendo.* — Apr. 28. 20

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.), quod sub nr. 1089 litteras archiepiscopo Coloniensi directas, sub numeris 1090—1092 notitias aliarum praebet (R). Contulit F. Kern. — Ed. Klieman 629. — Extr. Cod. dipl. Moraviae VII, 482 nr. 654 minus recte; Würth-Paquet p. 64 nr. 1798; Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI, 362 nr. 98; Riezler 2258 cum n. 1: Emler p. 680 nr. 1693; Sauerland III nr. 550. 25

Reg. imp. VIII Pabste nr. 2.

Cf. Regesten Ludwigs nr. 2501.

Venerabili fratri Walframo archiepiscopo Coloniensi.

Pridem per processus nostros adversus Ludovicum de Bavaria hereticum et scismaticum manifestum suosque complices, fautores, adiutores, valitores et adherentes die 30 Cene Domini proximo preterita presente fidelium multitudine copiosa solemniter de consilio fratrum nostrorum habitos tandem inter cetera principes electores imperii tam ecclesiasticos quam seculares generaliter ac postmodum per nostras speciales litteras te ceterosque principes predictos commonendos duximus et hortandos, ut attentis variis incomodis et periculosis dispendiis, que diutina imperii vacacio per obitum clare memorie 35 Henrici ultimi Roman(or)um imperatoris dicto Ludovico, qui discorditer in regem Roman(or)um postmodum fuisse dicebatur electus, propter predictos et alios graves excessus et crimina detestanda varia iure, si quod ex electione predicta sibi ad regnum vel imperium competere poterat, iusto privato iudicio ac de diversis heresibus et scismatibus, quibus se involvit et culpabilem manifeste reddidit, sententialiter condemnato 40 haecenus secum tulit et ferret, si differretur ulterius, procul dubio ampliora, pro electione de rege promovendo in imperatorem postmodum convenire ad eamque dilatione sublata morosa procedere curaretis. Sane cum multum reipublice utilitati expediat, quod vir strenuus, devotus, catholicus et fidelis, cui nos et ecclesia Romana tanquam speciali

advocato et defensori eiusdem ecclesie debeamus favores et gratias impertiri, ad tanti culminis fastigium^a assumatur, et inter ceteros principes et magnates earum partium dilectum filium nobilem virum Carolum primogenitum carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Boemie illustris, marchionem Moravie, attentis multis virtutibus, quibus
 5 ipsum decoravit Altissimus, ad hoc aptum et idoneum extimemus, acceptum Deo et expediens utilitati publice^b crederemus, ac nobis et apostolice sedi admodum proculdubio gratum esset, si prefatus marchio in regem promovendum in imperatorem Roman(orum) postmodum assumatur. Quocirca fraternitatem tuam plenis affectibus deprecamur, quatenus ad electionem de ipso marchione celebrandam operosis affectibus
 10 et effectibus intendere studeas diligenter, sciturnus, quod ex hoc preter mercedem perennis premii, quod inde mereberis, nostram et eiusdem sedis gratiam tibi plenius et uberius vendicabis.

Datum ut supra¹.

Item in eundem modum venerabili fratri Baldwino archiepiscopo Treverensi.
 15 Salutem et cetera. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro Rodolpho duci Saxonie. Spiritum etc. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro . . comiti palatino Reni, duci Bavarie. Post verbum te: si et in quantum ad te pertinuerit. Spiritum etc. Datum ut supra.

20 20. CLEMENTIS VI. LITTERAE AD CIVITATEM AQUENSEM
 DE CORONATIONE REGALI.

1346. Apr. 28.

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1088 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 100; Riezler 2257 n. 3; Sauerland III nr. 554. — Ineditum.

25 *Reg. imp. VIII Pabste nr. 160.*

Dilectis filiis maiori, scabinis, consilio et communi opidi Aquensis Leodiensis diocesis. Attendentes, quod diutina imperii Romani vacatio per obitum clare memorie Henrici ultimi Roman(orum) imperatoris, subsequenter Ludovico de Bavaria heretico et
 seismatico manifesto, qui dicebatur in discordia in regem Roman(orum) electus, propter
 30 suos graves excessus et detestanda crimina iure, si quod sibi ex electione predicta ad regnum vel imperium Roman(um) forsitan competebat, iusto privato iudicio et de diversis heresibus et scismatibus, quibus se involvit dampnabiliter et culpabilem reddidit, manifeste sententialiter condemnato, multiplicia incomoda et innumera dispendia secum tulit et ferret procul dubio, si defferretur ulterius, ampliora, tam^a per processus, quos
 35 adversus eundem Ludovicum suosque fautores, adherentes, adiutores, valitores et complices, contra quos diverse spirituales et temporales pene ac sententie dudum per processus aliquos inficte fuerunt, sollemniter die Cene Domini proximo preterita de consilio fratrum nostrorum habuimus presente multitudine fidelium copiosa, principes electores imperii tam ecclesiasticos quam seculares commonendos inter cetera duximus
 40 et hortandos, ut sublata dilatione morosa, que secum periculum traheret, ad electionem

19. ^a) fastium R. ^b) ex rei publice cancellando corr. R.

20. ^a) sic pro iam R.

1). Vide infra litteras nr. 20, quae in R immediate praecedunt.

de futuro rege in imperatorem postmodum promovendo convenire ad eamque procedere procurarent¹. Sperantes igitur in Domino, quod prefati principes ad electionem eandem, sicut ad ipsos pertinet et rei publice utilitati dinoscitur expedire, procedant, et attendentes nihilominus, quod reges, quos promovendos in imperatores contingit eligi, prime coronationis insignia in opido vestro Aquensi consueverunt recipere post electionem 5 celebratam de ipsis, universitatem vestram rogamus, requirimus et hortamur attente, quatenus honorem vestrum super hiis observantes illesum illum, quem per electores predictos eligi contigerit, fidelem, catholicum et devotum ac gratiam et communionem obtinentem sedis eiusdem pro huiusmodi coronatione recipienda intromittatis in opidum vestrum predictum eidemque assistatis auxiliis, consiliis et favoribus oportunis. Scituri, 10 quod, si super premissis vos eidem eligendo circa premissa favorabiles exhibueritis, ut speramus, in ampliatione privilegiorum vestrorum aliorumque libertatum et honorum, que a sede obtinetis predicta, vestrisque aliis oportunitatibus nos et sedem eandem reperietis propitios et benignos. Alias autem, si contrarium attemptaretis quod absit, ommittere^b non possemus, quominus contra vos et opidum vestrum predictum ad 15 privationem privilegiorum, libertatum et honorum ac interdicendum fidelibus communionem vestram et ipsius opidi visitationem aliasque spirituales et temporales penas et sententias infligendas, prout excessum et rebellionum qualitas exigeret, suaderet iusticia et videremus expediens, procedere curaremus.

Datum Avinione IIII. Kl. Maii, anno quarto.

20

21. 22. CLEMENTIS VI. LITTERAE DE ELECTORUM ABSOLUTIONE.

1346. Apr. 28.

21. *Litterae ad episcopum Aconensem super absolutione Baldewini. — Apr. 28.*

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1093 (R). Descripsit F. Kern. — 25 Extr. Raynaldus ad a. 1346 § 31; Riezler 2259; Sauerland III nr. 551. — Ineditum.

Litteras hoc tempore datas esse, id quod Dominicus, 'Baldewin von Lützelburg', p. 451 negaverat, probavit K. Müller, 'Kampf Ludwigs', II, 346.

Venerabili fratri . . episcopo Aconensi².

Devotionis sinceritas, quam venerabilis frater noster Baldwinus archiepiscopus 30 Treverensis ad nos et Romanam ecclesiam gerere dinoscitur, promeretur, ut personam suam presertim circa illa, que sue conscientie serenitatem et status securitatem concernunt, specialis prosequamur prerogativa favoris. Hinc est, quod nos absolvendi auctoritate nostra eundem archiepiscopum iuxta formam ecclesie ab omnibus excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis promulgatis ab homine^a vel a iure, quibus 35 esset quomodolibet innodatus, plenam fraternitati tue hac vice concedimus tenore presentium facultatem. Proviso tamen specialiter et expresse, quod, si aliquibus occasione illorum, pro quibus easdem sententias incurrisset, sit obnoxius, eis exinde satisfaciatur competenter.

Datum Avinione IIII. Kl. Maii, anno quarto.

40

20. b) ommittere R.

21. a) omni R.

1) Cf. supra nr. 16 in praef. 2) Nicolao.

22. *Litterae ad Baldewinum de absolvendis electoribus ad electionem convenientibus. — Apr. 28.*

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1094. Descripsit F. Kern. — Extr. Riezler 2260; Sauerland III nr. 552. — Ineditum.

5 Venerabili fratri Baldwino archiepiscopo Treverensi.

Attendentes utilitati rei publice plurimum expedire, quod aliquis vir catholicus, devotus Deo et ecclesie sancte sue in regem Roman(orum) promovendum in imperatorem postmodum eligatur, venerabiles fratres nostros archiepiscopos, de quorum numero esse dinosceris, et dilectos filios nobiles viros principes electores imperii per quosdam
10 processus, quos pridem in die Cene Domini proximo preterita contra Ludovicum de Bavaria hereticum et seismaticum manifestum, prophanum Dei et ecclesie sancte sue fideique catholice rebellem et hostem, ac suos complices, adherentes, participatores, sequaces et fautores de consilio fratrum nostrorum fecimus presente fidelium multitudine
15 dilatione, que secum traheret periculum in hac parte, pro electione de futuro rege promovendo in imperatorem Roman(orum) ac ad eam procedere non ommittant¹. Sperantes igitur in Domino, quod tu et ipsi monitionibus et exhortationibus nostris huiusmodi utique salubribus, utilibus et necessariis parebitis cum effectu, et cupientes sic negocium huiusmodi prosperari, quod nichil in eo reperiri valeat imperfectum,
20 fraternitati tue, de qua fiduciam in Domino gerimus plenioram, coelectores tuos predictos, qui ad eandem electionem celebrandam in loco super hoc prefigendo convenerint et ad eam procedere voluerint, ab omnibus excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, quas latas ab homine vel a iure incurrissent, et humiliter pecierint sibi absolutionis beneficium impertiri, hac vice auctoritate nostra iuxta formam ecclesie absolvendi
25 plenam concedimus tenore presentium facultatem. Proviso tamen specialiter et expresse, quod de hiis, pro quibus eisdem essent innodati sententiis, satisfaciant illis quorum interest competenter, et adiecto specialiter et expresse, quod, si ad electionem predictam non procederent vel dicto Ludovico extunc adhererent, faverent aut participarent cum ipso, in easdem sententias recidant ipso facto.

30 Datum ut supra.

23. CLEMENTIS VI. LITTERAE AD GERLACUM
ARCHIEPISCOPUM DE ABSOLVENDIS CIVITATIS MAGUNTINAE
VICINARUMQUE PARTIUM INCOLIS.

1346. Apr. 28.

35 *Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1095 (R). Ubi praecedit: cor. Descripsit F. Kern. — In forma integra ineditum.*

Regesten Ludwigs p. 234 Pabste nr. 196.

Venerabili fratri Gerlaco archiepiscopo Maguntino.

Sicut iusticie debitum exigit perversis adhibere debite castigationis antidotum, sic
40 misericordia suggerit conversis remissionis gratiam non negare. Sane cum, prout intelleximus, nonnulli clerici et laici de civitate tua Maguntina et vicinis partibus pro eo, quod contra nostros et predecessorum nostrorum Roman(orum) pontificum processus

1) Cf. supra nr. 16 in praef.

adversus Ludovicum de Bavaria hereticum et scismaticum manifestum ac eius fautores, complices, adherentes et sequaces hactenus habitos adhererunt seu consilium, auxilium vel favorem prestiterunt seu participaverunt cum ipso, excommunicationis et alias penas et sententias incurrerint per eodem processus contra tales inflictas, nos, qui vices illius in terris licet immeriti gerimus, qui omnes querit salvos fieri et neminem vult perire, 5 cupientes eos ad sancte Dei ecclesie unitatem, extra quam non est alicui gratia neque salus, reduci, fraternitati tue, de qua fiduciam in Domino gerimus specialem, omnes predictos de ipsa civitate ac quoscumque alios de tua diocesi Maguntina tibi subditos ab omnibus excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis ab homine vel a iure prolatis, quas propter premissa incurrerunt vel inciderunt in eas, postquam suos 10 excessus, errores et peccata huiusmodi coram te specificè confessi fuerint et in forma infrascripta prestiterint corporaliter iuramentum, per te dumtaxat iuxta formam ecclesie absolvendi et imponendi eis penitentiam salutarem necnon interdicta in terris eorum ex eisdem causis apposita relaxandi et nichilominus cum personis ecclesiasticis super irregularitate, quam celebrando divina vel immiscendo se illis ligati dictis sententiis 15 vel in locis ecclesiastico interdicto suppositis contraxerunt, misericorditer^a dispensandi, ipsis ad aliquod tempus maius vel minus secundum singulorum demerita a divinis suspensis, ita tamen, quod non [ad]^b questum sed animarum salutem et ecclesie tue Maguntine comodum tua in hac parte intentio dirigatur, quodque super absolutione presertim maiorum et notabilium personarum ac iuramenti prestatione in forma predicta 20 confici facias publicum instrumentum, plenam usque ad adventum . . . legati apostolice sedis, si cum ad partes Alamannie destinari contigerit, et non^c ultra concedimus tenore presentium facultatem. Ceterum per te super absolutionibus huiusmodi adici volumus specialiter et expresse, quod, si aliquis predictorum, postquam per te absolutus fuerit ut prefertur et interdictum, cui terre sue subiacerent, existeret relaxatum, prefato 25 Ludovico de Bavaria faveret, adhereret aut consilium vel auxilium prestaret aut participaret cum ipso seu alias contra ea, que promittet et iurabit, veniret, in eandem relabatur sententias ipso facto et terre sue interdicto predicto subiaceant sicut prius.

Forma quidem confessionis et iuramenti prestandi per illos qui absolventur ut premititur sequitur in hec verba: Ego¹ . . . confiteor me tenuisse et tenere fidem 30 catholicam et credere ac tenere, quod credit, tenet et docet sancta mater ecclesia, et credidisse et adhuc firmiter credere, quod non spectat ad imperatorem papam seu summum pontificem deponere et alium eligere vel creare, sed hoc hereticum reputo et heresim dampnatam per ecclesiam prelibatam. Insuper ad sancta Dei euangelia iuro, quod stabo et parebo mandatis ecclesie et domini nostri pape super illatis iniuriis, 35 contumaciis, rebellionibus per me confessatis et sententiis, quas incurri ab homine vel a iure propter premissa et ea tangentia, et quod domino nostro pape qui nunc est et eius successoribus canonice intransibus fidelis ero de cetero et eis debitam reverentiam et obedientiam exhibebo, nec cum Ludovico de Bavaria, quamdiu stabit in rebellionem dicte ecclesie, seu aliis hereticis et scismaticis aut cum eorum sequacibus per dictam 40 ecclesiam denotatis deinceps ero nec eis seu quibuscumque aliis dabo contra Romanam ecclesiam consilium, auxilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, quodque nulli ut imperatori obediam vel adherebo, nisi ille primitus fuerit per eandem ecclesiam approbatus, nec etiam cum sepe dicto Ludovico aut quocumque alio in rebellionem prefate ecclesie existenti contra eam colligationem, conspiracyonem faciam 45 seu ligam. Item quod exnunc inantea non obediam nec favebo nec in aliquo adherebo Henrico quondam archiepiscopo Maguntino per dominum nostrum papam et ecclesiam

23. ^a) misericorditer *R.* ^b) *deest R, supplevimus nos.* ^c) *in loco raso R.*

1) *Cf. infra nr. 24.*

Romanam iusto iudicio ab archiepiscopatu deposito Maguntino, nec cum pro Maguntino archiepiscopo tenebo, habebo vel quomodolibet reputabo; sed dominum Gerlacum, cui per dictum dominum nostrum papam post privationem et depositionem dicti Henrici de archiepiscopatu Maguntino predicto canonice est provisum, pro vero archiepiscopo
 5 Maguntino habebo, tenebo et reputabo et eidem tanquam archiepiscopo Maguntino adherebo, obediam et favebo et ab aliis, quantum ad me pertinuerit, obediri faciam et pareri sibi que de iuribus archiepiscopalibus^d respondebo et faciam responderi, nec ipsum dominum Gerlacum archiepiscopum per me vel alium seu alios directe vel
 10 indirecte inpediam, quominus possessionem archiepiscopatus Maguntini et bonorum ac iurium ipsius liberam et pacificam habeat et effectualiter et realiter assequatur, quin immo ad habendam et obtinendam possessionem predictam, in quantum ad me pertinuerit, ipsum fideliter et efficaciter adiuvabo. Volo etiam et consentio, quod, si contingat quod absit me imposterum dicto Ludovico de Bavaria favere, adherere vel
 15 sibi prestare auxilium, consilium vel favorem seu ea vel aliqua eorum, que confessus sum et propter que incurri sententias excommunicationis, suspensionis vel interdicti prolatas ab homine vel a iure, ulterius facere vel ad ea quovismodo procedere contra iuramentum per me prestitum veniendo, in predictas sententias recidam ipso facto.

Datum Avinione III. Kal. Maii, anno quarto.

24. 25. FACULTATES BALDEWINO DATAE AD 20 CIVITATEM AQUENSEM SPECTANTES.

1346. Apr. 30.

24. *Facultas sententias promulgandi. — Apr. 30.*

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1096 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 101; Riezler 2263; Sauerland III nr. 565 minus recte; cf. ibidem
 25 *p. XXXIV. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 161.

Venerabili fratri Baldwino archiepiscopo Treverensi.

Sperantes in Domino, quod tu frater et alii tam ecclesiastici quam seculares principes coelectores tui secundum commonitiones et exhortationes nostras generaliter
 30 et specialiter vobis factas ad electionem regis Roman(or)um promovendum^a in imperatorem postmodum procedetis, fraternitati tue, de qua fiduciam in Domino gerimus plenior, cum electio huiusmodi de viro catholico et ydoneo gratiam et communionem nostram et apostolice sedis habente fuerit divina propiciante gratia celebrata, requirendi et monendi ex parte nostra per te vel alium seu alios . . maiorem, scabinos, consules,
 35 universitatem et populos opidi Aquensis Leodiensis diocesis eisque sub excommunicationis in personas singulares eorum et interdicti in opidum predictum et universitatem ipsius necnon privationis privilegiorum, feudorum, bonorum, libertatum et immunitatum, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis obtinent, penis et sententiis mandandi et
 40 districtius iniungendi, ut eundem electum pro corona ibidem ut moris est recipiendi in dictum opidum introducant ut decet honorabiliter ac recipiant et admittant, dictasque penas et sententias aut illas ex eis, de quibus expedire videris, si forsan requisitionibus

23. d) archie in loco raso R.

24. a) sic R.

et monitionibus huiusmodi cum effectu non obtemperarent quod absit, promulgandi et infligendi aliaque faciendi, exercendi et exequendi plenarie, que circa premissa necessaria vel oportuna fuerint, plenam concedimus tenere presentium facultatem.

Datum Avinione II. Kl. Maii, anno quarto.

25. *Facultas absolventi.* — *Apr. 30.*

5

Originale (or.) in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdiche. In plica legitur: de cur̄ Vital. Bulla iam deest. — Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1097 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 102 ex R; Riezler 2263 n. 1 ex R; Sauerland III nr. 566 minus recte. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 162.

10

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Baldwino archiepiscopo Treverensi salutem et apostolicam benedictionem.

Sperantes in Domino, quod tu frater et alii tam ecclesiastici quam seculares principes coelectores tui secundum commonitiones et exhortationes nostras generaliter et specialiter vobis factas ad electionem regis Roman(or)um promovendum^a in impera- 15
torem postmodum procedetis, nos fraternitati tue, de qua fiduciam in Domino gerimus specialem, requirendi et monendi . . . maiorem, scabinos, consules, universitatem et populos oppidi Aquensis Leodiensis diocesis eisque sub certis spiritualibus et tempora- 20
libus penis et sententiis mandandi et districtius iniungendi, ut, cum electio de viro catholico et ydoneo, gratiam et communionem nostram et apostolice sedis obtinente
fuerit divina propiciante gratia celebrata, electum ipsum in dictum oppidum pro corona
ibidem ut moris est recipienda intromittant honorifice sicut decet ac recipiant et admit-
tant, per nostras alias litteras¹ concedimus, sicut in eis continetur, plenius potestatem.
Sane quia gratiosa sedis apostolice benignitas sibi devotos et obedientes consuevit
prosequi gratiis et favoribus oportunis, ut, si prefati maior. scabini, consules, universitas 25
et populus huiusmodi requisitionibus et monitionibus obtemperaverint cum effectu
electoque predicto adherere ac ab omni adhesionem, fautoria et participatione Ludovici
de Bavaria, heretici et scismatici manifesti, totaliter abstinere curaverint, ipsos maiorem,
scabinos, consules, universitatem et populum ac singulares personas oppidi supradicti,
recepto ab eis et eorum singulis iuramento iuxta formam inferius annotatam, ab omnibus 30
excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, quas propter adhesionem, fauto-
riam et participationem dicti Ludovici quomodolibet auctoritate processuum apostoli-
corum habitorum super hiis incurrissent, absolventi iuxta formam ecclesie ac inter-
dictum, cui oppidum predictum et eius universitas propterea subiacerent, relaxandi,
adiecto tamen, quod, si ad adhesionem, fautoriam et participationem eiusdem Ludovici 35
redirent, in easdem sententias recidant^b ipso facto et oppidum prefatum simili subiaceat
interdicto, plenam eidem fraternitati tue facultatem tenere presentium elargimur.
Forma autem iuramenti prestandi per illos de oppido predicto, quibus absolutionis
beneficium impenderis, ut prefertur, talis est:

Ego² . . . confiteor me tenuisse et tenere fidem catholicam et credere ac tenere, 40
quod credit, tenet et docet sancta mater ecclesia, et credidisse et adhuc firmiter credere,
quod non spectat ad imperatorem papam seu summum pontificem deponere et alium
eligere vel creare, sed hoc hereticum reputo et heresim dampnatam per ecclesiam
prelibatam. Insuper ad sancta Dei euangelia iuro, quod stabo et parebo mandatis

25. ^{a)} sic or. ^{b)} sic R; eid corrosum in or.

45.

1) *Supra nr. 24. Ex quo intellegitur erroneum esse id quod Sauerland III p. XXXIV n. 4 exposuit.*

2) *Cf. supra nr. 23.*

ecclesie et domini nostri pape super illatis iniuriis, contumaciis, rebellionibus per me confessatis et sententiis, quas incurri ab homine vel a iure propter premissa et ea tangentia, et quod domino nostro pape qui nunc est et eius successoribus canonice intrantibus fidelis ero de cetero et eis debitam reverentiam et obedientiam exhibebo, nec cum Ludovico de Bavaria, quamdiu stabit in rebellionem dicte ecclesie, seu aliis hereticis et scismaticis aut cum eorum sequacibus per dictam ecclesiam denotatis deinceps ero nec eis seu quibuscumque aliis dabo contra Romanam ecclesiam auxilium, consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, quodque nulli ut imperatori obediam vel adherebo, nisi ille primitus fuerit per eandem ecclesiam approbatus, nec etiam cum sepedicto Ludovico aut quocumque alio in rebellionem prefate ecclesie existenti contra eam colligationem, conspirationem faciam seu ligam. Item quod exnunc inantea non obediam nec favebo nec in aliquo adherebo Henrico olim^b archiepiscopo Maguntino per dominum nostrum papam et ecclesiam Romanam iusto iudicio ab archiepiscopatu deposito Maguntino nec cum pro Maguntino archiepiscopo tenebo, habeo vel quomodolibet reputabo. Volo etiam et consentio, quod, si contingat quod absit me imposterum dicto Ludovico de Bavaria favere, adherere vel sibi prestare auxilium, consilium vel favorem seu ea vel aliqua eorum, que confessus sum et propter que incurri sententias excommunicationis, suspensionis vel interdicti prolatas ab homine vel a iure, ulterius facere vel ad ea quovismodo procedere contra iuramentum per me prestitum veniendo, in predictas sententias reincidam ipso facto.

Datum Avinione II. Kl. Maii, pontificatus nostri anno quarto.

26—30. SCRIPTA AD RUPERTUM SENIOREM COMITEM PALATINUM SPECTANTIA.

1346. Mai 1.

25 26. *Instrumentum super iuramento comitis Palatini. — Mai. 1.*

Apographon (c.) in archivo Vaticano arm. XV c. 11 fasc. II additor. (nr. 7) f. 131'. Descripsit F. Schillmann. Est rubrum: Instrumentum absolutionis comitis Palatini ducis Bavarie. — Extr. Riezler 2264. — Ineditum.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate eiusdem M^oCCC^oXLVI. indictione XIII., pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providencia pape^a VI. anno quarto et die prima mensis Maii Avinione in camera eiusdem domini nostri pape presentibus reverendis in Christo patribus dominis Petro Prenestrino et Gaucelino Albanensi episcopis, Talairando tituli sancti Petri ad vincula, Bertrando tituli sancti Marchi et Guidone tituli sancte Sicilie presbiteris sancte Romane ecclesie cardinalibus, nobili et potenti viro domino Ruperto comite Reni et palatino nobisque notariis et testibus infrascriptis presentibus fuit ibidem lecta de mandato dicti domini nostri pape per magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis quedam cedula scripta in papiro, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

40 Confiteor me tenuisse fidem catholicam, credere et tenere, quod credit, tenet et docet sancta mater ecclesia, et adhuc firmiter credere, quod non spectat ad imperatorem papam seu summum pontificem deponere et alium eligere vel creare, set hoc

25. b) quondam R.

26. a) papa c.

hereticum reputo et heresim dampnatam per ecclesiam supradictam. Insuper ad sancta Dei euangelia iuro, quod stabo et parebo mandatis ecclesie et domini nostri pape super illatis iniuriis, contumaciis, rebellionibus, fautoriis et aliis implicite vel explicite per me confessatis et non confessatis ac ceteris penis, quas incurri ab homine vel a iure propter premissa et ea tangencia, et quod domino pape qui nunc est et eius successoribus canonice intransibus fidelis ero de cetero eisque debitam reverenciam et obedientiam exhibebo, nec cum prefato Ludovico de Bavaria, quamdiu stabit in rebellionem dicte ecclesie seu aliis hereticis et scismaticis aut cum eorum secassibus per dictam ecclesiam denotatis deinceps ero nec eis seu quibuscunque aliis dabo contra Romanam ecclesiam concilium, auxilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, quodque nulli ut imperatori obediam nec adherebo, nisi ille primitus fuerit per sanctam Romanam ecclesiam approbatus, nec etiam cum sepedicto Ludovico aut quocumque alio in prefate ecclesie rebellionem existenti contra eam alligacionem, conspiracionem faciam sive ligam. 5

Qua cedula particulariter et distincte lecta et contentis^b in ea distincte in vulgari theutonico prefato domino comiti per venerabilem patrem dominum Gerlacum archiepiscopum Maguntinum, qui datus fuit eidem domino comiti interpres per dominum nostrum papam^c, et per ipsum dominum comitem intellectis, ipse dominus comes omnibus infrascriptis concensuit, prout idem dominus archiepiscopus ibidem retulit eidem domino nostro pape, eaque prefatus dominus comes flexis genibus existens coram prefato domino nostro papa iuravit ad sancta Dei euangelia corporaliter tacto libro, ut sequitur: 15

Primo confessus fuit se tenuisse et tenere fidem catholicam, credere et tenere, quod eredit, tenet et docet sancta mater ecclesia, credidisse et adhuc firmiter credit^d, quod non spectat ad imperatorem papam seu summum pontificem deponere et alium eligere vel creare, set hoc hereticum reputat et heresim dampnatam per ecclesiam supradictam. Item iuravit ad sancta Dei euangelia, quod stabit et parebit mandatis domini nostri pape super illatis iniuriis, contumaciis, rebellionibus, fautoriis et aliis implicite vel explicite confessatis et non confessatis ac ceteris penis, quas incurrit ab homine vel a iure propter premissa et ea tangencia, et quod domino nostro pape qui nunc est et eius successoribus canonice intransibus fidelis erit de cetero eisque debitam reverentiam et obedientiam exhibebit ut catholicus christianus, nec cum Ludovico de Bavaria, quamdiu stabit in rebellionem dicte ecclesie, seu aliis hereticis et scismaticis aut cum eorum sequacibus per dictam ecclesiam denotatis deinceps erit nec eis seu quibuscunque aliis dabit contra Romanam ecclesiam concilium, auxilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, quodque nulli ut imperatori obediet nec adherebit, nisi ille primitus fuerit per sanctam Romanam ecclesiam approbatus, nec etiam cum sepedicto Ludovico aut quocumque alio in prefate ecclesie rebellionem existenti contra eam obligationem, conspiracionem faciet sive ligam. 20

Quibus sic ut premititur actis dominus noster papa eundem comitem humiliter petentem et supplicantem, prout aparebat per signa et per relationem dicti domini archiepiscopi interpretantis vulgariter dicta domini comitis, absolvit a sententiis excommunicationis, quibus erat ligatus et quas incurrerat propter adhesionem et fautoriam dicti Ludovici de Bavaria, et ipsum restituit sacramentis ecclesie, retenta sibi penitencia eidem domino comiti per ipsum dominum nostrum papam imponenda. De quibus omnibus et singulis idem dominus noster papa mandavit nobis subscriptis notariis, ut de predictis faciemus unum, duo aut plura publica instrumenta. 30

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, die et loco predictis, presentibus dominis cardinalibus predictis necnon venerabili patre domino Gasberto Narbonensi archiepiscopo, domini pape camerario, magnifico et potenti viro domino Carolo marchione 45

Moravie, venerabili patre domino Gerlaco archiepiscopo Maguntino, nobili et potenti viro domino Guilhelmo Rogerii vicecomite Bellifortis, venerabili patre domino Itherio abbate Cluniacensi, magistro Iohanne de Pistorio decano ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis ad premissum vocatis et rogatis.

5 Et ego Iohannes Valens clericus Ruthenensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissa omnia et singula, prout inveni in quadam nota michi tradita et assignata per venerabiles viros dominos Guilhelmum de^e Bos prepositum Foro-Julien-
sem, B(er)t(r)andum de Chaunaco rectorem ecclesie de Samatano Lumberiensis dyocesis clericos, camerarios supradicti domini nostri pape et notarios publicos infrascriptos, ita
10 hec^d de verbo ad verbum de ipsorum clericorum et notariorum auctoritate et mandato fideliter scripsi et exemplavi et in hanc publicam formam redegi meoque signo consueto signavi rogatus.

Et ego Guilhelmus de Bos Caturensis dyocesis, camere domini pape clericus, publicus auctoritate apostolica notarius, habens a sede apostolica potestatem instrumenta,
15 de quibus rogatus fuero, per alium notarium publicum scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis cedulae lectioni^e, iuramentorum prestationi, confessionibus, promissionibus factis, dictis et habitis per dominum Rupertum comitem Reni et omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum supranominatis testibus et subscripto
20 notario publico interfui eaque notavi et in protocollo meo scripsi et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et socii mei subscripti scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyocesis, publici auctoritate apostolica et imperiali notarii, me subscripsi, signum quoque meum apposui consuetum rogatus.

Et ego B(er)t(r)andus de Chaunaco etc.

27—30. SCRIPTA PAPAE.

27. *Litterae conductus.* — *Mai. 1.*

25

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1365 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Riezler 2265. — Ineditum.

Venerabilibus fratribus (archiepiscopis^a, episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis, rectoribus et aliis
30 ecclesiarum prelati vel eorum vices gerentibus et personis ecclesiasticis quibuscumque religiosi et secularibus et ecclesiarum ac monasteriorum capitulis et conventibus exemptis et non exemptis Cluniacensis, Cisterciensis, Cartusiensis, Premonstratensis, sanctorum Benedicti et Augustini et aliorum ordinum necnon magistris et preceptoribus sancti Iohannis Ierosolimitani et sancte Marie Theutonicorum et Calatravensis hospitalium sive
35 domorum, ad quos presentes littere pervenerint).

Cum dilectus filius nobilis vir Ruppertus comes palatinus Reni, dux Bavarie, exhibitor presentium, qui nuper ad sedem apostolicam pro quibusdam suis venit negociis, ab eadem de beneplacito nostro recedens intendat repctere, sicut intelleximus, partes suas, universitatem vestram rogamus, requirimus et attentius in Domino exhortamur,
40 quatenus eundem nobilem, cum per terras, districtus, portus et loca vestra transitum fecerit, benigne recommendatum habentes eidem aut familiaribus suis in personis vel rebus eorum nullam inferatis molestiam, iniuriam vel offensam nec ab aliis, quantum in vobis fuerit, permittatis inferri, sed eis potius de securo conductu, si a vobis illum

26. ^e) de Bos *correximus nos*; debes c. ^d) hoc c. ^e) lectionem c.

45 27. ^a) *Uncis inclusa ex nr. 1346 eiusdem tomii registri supplivimus*; etc. ut supra usque pervenerint habet R.

pecierint, suis tamen sumptibus sic prompte ac libere pro nostra et eiusdem sedis reverentia providere curetis, quod nos devotionem vestram exinde possimus in Domino merito commendare, presentibus post sex menses minime valituris.

Datum Avinione Kl. Maii, anno quarto.

28—30. PRIVILEGIA ECCLESIASTICA.

5

28. *Privilegium de divinis officiis celebrandis in locis interdicto suppositis. — Mai. 1.*

Reg. Vatican. 172 nr. 727 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Riezler 2266 a. — Ineditum.

Dilecto filio nobili viro Ruperto seniori duci Bavarie salutem etc.

Devotionis tue sinceritas promeretur, ut votis tuis in hiis presertim, que ad tue salutem anime cedere valeant, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Tuis itaque supplicationibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut si fors ad loca ecclesiastico supposita interdicto te contigerit declinare, liceat in illis clausis ianuis, excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis et voce summissa tibi et dilecto filio nobili viro Ruperto iuniori duci Bavarie, fratri tui, ac duodecim personis aliis consanguineis^a seu servitoribus tuis domesticis Romane ecclesie sancte devotis eiusque mandata servantibus missam et alia divina officia facere celebrari, dummodo tu vel illi causam non dederitis interdicto nec id tibi vel illis contigerit specialiter interdicti. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc.

Datum Avinione Kl. Maii, anno quarto.

20

29. *Privilegium de sacramentis ministrandis. — Mai. 1.*

Reg. Vatican. 172 nr. 728 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Riezler 2266 b. — Ineditum.

Dilecto filio nobili viro Ruperto seniori duci Bavarie salutem etc.

Eximie devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris ecclesiam, promeretur, ut in hiis, que anime tue salutem respiciunt, votis tuis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Tuis itaque supplicationibus inclinati, ut quilibet sacerdos ydoneus tibi ac dilecto filio nobili viro Ruperto iuniori duci Bavarie, fratri tui, ac duodecim aliis personis consanguineis^a seu servitoribus tuis domesticis Romane ecclesie sacrosancte devotis eiusque mandata servantibus, quociens expedierit, ministrare valeat ecclesiastica sacramenta, quibuscumque Romanorum pontificum predecessorum nostrorum constitutionibus contrariis nequaquam obstantibus, iure parochialis ecclesie et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc.

Datum Avinione Kl. Maii, anno quarto.

35

30. *Privilegium de capella castri Heidelberg. — Mai. 1.*

Reg. Vatican. 172 nr. 732 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Riezler 2266 c. — Ineditum.

Dilecto filio nobili viro Ruperto seniori duci Bavarie salutem etc.

Ob tuorum exigentiam meritorum, quibus persona tua fore dinoscitur insignita, libenter illa tibi concedimus gratiose, per que status tuus tranquille pacis munimine

28. ^a) sic R.

29. ^a) sic R.

40

fulciatur. Tuis itaque supplicationibus inclinati, ut nullus ordinarius, etiam metropolitani, nec quis alius inferior iudex, nisi sedis apostolice delegatus extiterit, capellam tuam, quam ut asseris in castro tuo Heydelbergh Wormatiensis dioc(es)is fundasti canonice ac dotasti, ecclesiastico supponere valeat interdicto absque licentia sedis apostolice speciali faciente plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, devotioni tue tenore presentium indulgemus, presentibus post decennium minime valituris. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere et cetera.

Datum Avinione [Kl.]^a Maii, anno quarto.

31. CLEMENTIS VI. MANDATUM SUPER FACTO SEDIS MAGUNTINAE.

1346. Mai. 6.

Reg. Vatican. 168 p. 366 nr. 446 (R). Descripsit F. Kern. — Copiae registri Avinion. papir. Clem. VI. a. IV|6 (Reg. Vatican. 218) f. 247 nr. 446 collationem non habuimus. — Extr. Werunsky 103; Riczler 2267; Sauerland III nr. 570. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 163.

Venerabilibus fratribus . . Treverensi et . . Ravenmat(i) archiepiscopis ac dilecto filio . . archidiacono Treverensi salutem etc.

Violentorum presumptuosis ausibus per oportuna remedia obviandum existit, ut eorum perversis conatibus resistatur aliique a talibus vel similibus excessibus arceantur. Ad quod debet ob zelum iusticie presidentis offitium insurgere, ut eorum iniurie iuris remedio repellantur. Dudum siquidem in apostolatus nostri primordiis provisiones omnium archiepiscopalium et aliarum cathedralium ecclesiarum tunc vacantium et vacaturarum inantea per privationes per nos faciendas de prelati earum ubilibet constituti dispositioni et ordinationi nostre specialiter reservantes decrevimus¹ extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari; nuper etiam ecclesia Maguntina ex eo vacante, quod nos Henricum olim archiepiscopum Maguntinum^a exigentibus suis demeritis de fratrum nostrorum consilio omni honore, potestate, dignitate ac offitio pontificali privaveramus, nos considerantes, quod nullus de provisione ipsius ecclesie Maguntine preter nos ea vice disponere poterat reservatione et decreto obsistentibus supradictis, de persona venerabilis fratris nostri Gerlaci archiepiscopi Maguntini de fratrum ipsorum consilio auctoritate apostolica duximus providendum ipsumque illi in archiepiscopum prefecimus et pastorem, ac subsequenter sibi apud sedem apostolicam constituto fecimus munus consecrationis impendi et demum, cum palleum, insigne plenitudinis videlicet pontificalis offitii, ex parte ipsius fuisset a nobis cum ea, qua decuit, instantia postulatum, palleum ipsum de corpore beati Petri sumptum sibi fecimus apud sedem eandem ut moris est assignari. Cum autem, sicut fidedigna relatione percepimus, dictus Henricus cum nonnullis suis in hac parte complicitibus, fautoribus et ei adherentibus ipsam Maguntinam ecclesiam et administrationem eiusdem nec non opida, castra, villas, loca ac nonnulla ornamenta ecclesiastica, etiam pontificalia, vasa argentea et bona ac iura alia ad Gerlacum archiepiscopum et Maguntinam ecclesiam predictos spectantia occupet, usurpet

30. ^a) deest R.

31. ^a) sequuntur preter nos ea vice cancellata R.

1) Cf. supra p. 4 n. 2.

et consumat ac detineat indebite occupata in nostrum et apostolice sedis contemptum sueque fame et salutis dispendium et multarum animarum periculum ac eiusdem Maguntine ecclesie et Gerlaci archiepiscopi predictorum grave preiudicium et scandalum plurimorum, nos volentes, quod provisio nostra huiusmodi de persona dicti Gerlaci^b prefate ecclesie, ut premititur, facta sublatis impedimentis quibuslibet suum plenum 5 sortiatum effectum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios prefato Gerlaco archiepiscopo Maguntino efficacis defensionis presidio super hiis assistentes predictum Henricum, complices, fautores et adherentes eidem ac occupatores alios et detentores quoscunque ecclesie 10 administrationis, ornamentorum, vasorum argenteorum, opidorum, villarum, castrorum, locorum, iurium et bonorum predictorum, ut eidem Gerlaco archiepiscopo, vicariis, officialibus ac procuratoribus suis eius nomine in corporalem possessionem et quasi ipsius ecclesie Maguntine ac administrationis necnon opidorum, castrorum, villarum, locorum, iurium et iurisdictionum, ornamentorum vasorumque argenteorum et bonorum 15 quorumcumque predictorum ad eodem Gerlacum archiepiscopum et ipsam Maguntinam ecclesiam spectantium omnino libere tradant et restituant et in pace dimittant nullumque impedimentum prefato Gerlaco archiepiscopo aut eius vicariis, officialibus, curialibus aut gentibus seu procuratoribus ipsius Gerlaci archiepiscopi vel alicui eorundem per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte prestant seu inferant quoquomodo, quominus ipse Gerlacus archiepiscopus per se ac eodem vicarios, officiales, 20 curiales ac procuratores suos et alios prefate ecclesie Maguntine ac administrationis et omnium et singulorum opidorum, castrorum, villarum, locorum, iurium, iurisdictionum, ornamentorum vasorumque argenteorum et aliorum quorumcumque rerum et bonorum predictorum libere ac plene assequi, exercere valeat et pacifice possidere necnon . . scolasticum, . . cantorem, . . thesaurarium^c et capitulum ac canonicos et singulares per- 25 sonas ac vassallos, homines feudatarios, fideles et subditos prefate ecclesie Maguntine et quosvis alios clericos et laycos, cuiuscunque sint preeminentie, conditionis, ordinis, dignitatis et status, quorum interest seu interesse potest communiter vel divisim, etiam si episcopali vel quacunque alia superiori vel inferiori prefulgeant dignitate, de quibus expedire videritis, ut infra certum peremptorium terminum competentem, quem eis et 30 eorum singulis duxeritis, prout ipsos et eorum singulos premissa contingere noveritis, prefigendum, ab obedientia dicti Henrici omnino desistant nec ei deinceps seu alicui eius nomine pretextu alicuius homagii seu iuramenti fidelitatis eidem Henrico per ipsos vel eorum aliquem ratione vel occasione rerum et bonorum spiritualium et temporalium ad archiepiscopum Maguntinum qui est pro tempore et ecclesiam ipsam Maguntinam 35 spectantium seu moventium ab eadem prestiti, que quidem iuramenta et homagia licet prestantes ad observationem eorum ulterius minime teneantur, necnon quascunque colligationes, pactiones, confederationes et societates^d super hiis, etiam si essent penis, iuramenti vel aliis firmitatibus quibuscunque vallate, in contrarium forsitan facte et inite, revocamus, cassamus et annullamus ac nulla, cassa et irrita nuntiamus, penas adiectas 40 et iuramenta super premissis prestita relaxantes, consiliis, auxiliis vel favoribus quibuslibet faveant quomodolibet vel assistant. sed eidem Gerlaco^e ut vero archiepiscopo Maguntino ac vicariis, officialibus, curialibus, procuratoribus et gentibus Gerlaci archiepiscopi predicti et eius nomine prestant et exhibeant obedientiam et reverentiam debitam et devotam ac homagia et alia servitia consueta auctoritate apostolica moneatis 45 et ex parte nostra efficaciter inducatis. Quod si forte monitionibus vestris huiusmodi parere contempserint, omnes et singulos tam clericos quam laycos, cuiuscunque dignitatis, status, ordinis vel conditionis existant, etiam si episcopali vel quacunque alia

31. b) Gelarci *R.*c) thesaurium *R.*d) societatis *R.*e) Gelarco *R.*

superiori vel inferiori prefulgeant dignitate, qui monitioni et requisitioni huiusmodi parere contempserint, quos extunc personas videlicet singulares eorum excommunicationis, capitulum vero suspensionis et predictam ecclesiam Maguntinam neenon terras et loca quoruncumque in hac parte dicto Henrico quomodolibet adherentium seu faventium
 5 interdicti sententiis subiacere volumus ipso facto, excommunicatos et suspensos neenon ecclesiam, terras et loca predicta, que penas et sententias incurrisse predictas noveritis, eisdem penis et sententiis subiacere in ecclesiis et locis earundem partium, de quibus vobis videbitur, candelis accensis et campanis pulsatis publice nuntietis, invocato ad
 10 premissa, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, contradictiones auctoritate vestra appellatione postposita compescendo, predicentes eis nichilominus, quod nos contra per-
 15 sonas ecclesiasticas ipsorum ad privationis omnium beneficiorum suorum ecclesiasticorum, etiam si dignitates vel personatus seu alia quevis existant et eorum habeant animarum, et inhabilitationis penas, prout earum rebellionis et inobedientie in hac parte contemp-
 20 ptus exegerit, exigente iusticia procedemus. Rursus volumus, quod clericos et personas ecclesiasticas, de quibus eorum in hac parte inobedientis et excessibus forsitan exigenti-
 25 bus vobis videbitur expedire, ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra cer- tum terminum peremptorium competentem per vos eis super hoc prefigendum apostolico conspectui personaliter se presentent super predictis responsuri, facturi et recepturi, quod iusticia suadebit, diem autem huiusmodi citationis et formam et quidquid super
 30 premissis duxeritis faciendum nobis per vestras litteras harum seriem continentes fide- liter intimare curetis. Volumus insuper, quod processus vestros super predictis habendos per edicta publica in locis proponenda et affigenda publicis, de quibus sit verisimilis presumptio, quod ad eorum, quos tangent, pervenire possint noticiam vel alias, prout melius et utilius vobis videbitur, ratione previa faciatis. Ceterum nostre intentionis
 35 existit, quod commissione huiusmodi non obstante predictus Gerlaeus archiepiscopus iurisdictionem suam ordinariam super predictis et aliis ad eum spectantibus possit libere, quotiens oportunum extitit et sibi videbitur, exercere.

Datum Avinione II. Non. Maii, anno quarto.

32. 33. DISPENSATIONES IN FAVOREM KAROLI 30 MARCHIONIS CONCESSAE.

1346. Mai. 9.

32. *Dispensatio super iuramento de castris Bohemiae praestito. — Mai. 9.*

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1098 (R). Descripsit F. Kern. — Ed. Klicman 654 ex R. — Extr. Werunsky 104; Emler p. 683 nr. 1702.

35 *Reg. imp. VIII Pabste nr. 164.*

Carissimo in Christo filio Iohanni regi Boemie illustri et dilecto filio nobili viro Carolo eius primogenito, marchioni Moravie.

Rationis equitas suadet, ut semper emergentibus de novo negociis plerumque mutando in melius, que prius acta provide fuerant, adhibeatur antidotum auxilii oportuni. Sane nuper in nostra presentia nobis explicare curastis, quod dudum certis ratio-
 40 nabilibus causis suadentibus cupientes honores et bona regni Boemie illibata consistere et illesa prestitistis in nostra presentia iuramentum vos castra vel redditus de iure ac proprietate regni predicti existentia nullatenus vendere vel alias distrahere quoquo- modo. Et quia de novo tu, fili marchio, ad assequendum dante Domino Romani

culmen imperii per electionem de persona tua in regem Romanorum in imperatorem postmodum promovendum celebrandam aspiras et propterea te subire necessario existimes varia profluvia expensarum, quas supportare nequires comode, nisi per modum venditionis vel impignorationis aut aliquam accomodam distraherentur aliqua castra vel bona alia dicti regni, nobis humiliter supplicastis, ut pro tanto casu tanque utili et evidenti necessitate dispensare vobiscum super iuramento huiusmodi de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes considerata qualitate presentis temporis ecclesie Romane ac toti rei publice multipliciter expedire, quod aliquis vir catholicus Deo et ecclesie predictae devotus in regem Romanorum in imperatorem promovendum postmodum assumatur, ad quod principes tam ecclesiasticos quam seculares electores eiusdem imperii duximus commonendos, teque, marchio predictae, qui erga Deum et ecclesiam predictam devotione sincera prefulges, ad hoc inter ceteros Alamanie principes reputantes ydoneum, considerantes quoque, quod non expedit, ut tam utile tanque necessarium negocium ob defectum expensarum in sui prosecutione sustineat detrimentum, ex hiis et aliis causis honestis et rationabilibus supplicationi vestre huiusmodi benignius inclinati, super eodem iuramento modo qui sequitur dispensamus, videlicet quod eo non obstante ratione prosecutionis dicti negocii et non causis vel necessitatibus aliis vos ambo simul et concorditer possitis, prout ad vos alias pertineret, alienare aut in alium vel alios transferre per modum venditionis vel impignorationis illa de castris et redditibus dicti regni, de quibus pari consensu, ut premititur, et non aliter videritis expedire. Nulli ergo etc.